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(4) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(3) i ketij neni, i percakton ministri i Drejtesise.  

(5) Me kerkesen për leshim, perteritje dhe heqje të li-
cences, parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të ker-
keses nga paragrafi (2) i ketij neni.  

(6) Kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes së 
Maqedonise detyrohet që në afat prej pese diteve të punes 
nga dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (3) i ketij neni 
në sekretarine e Odes së Psikologeve të Republikes së Ma-
qedonise, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për les-
him, perteritje dhe heqje të licences pranohet apo refuzo-
het.  

(7) Nese kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nuk miraton aktvendim në afatin nga para-
grafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njofto-
je Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
diteve të punes. 

(8) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (7) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Oden e 
Psikologeve të Republikes së Maqedonise nese procedura 
eshte zbatuar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve 
të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(9) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon kryetarin e Odes së Psikolo-
geve të Republikes së Maqedonise që në afat prej dhjete di-
tesh të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta 
pranoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar. Me njoftimin  dorezohet kopje e aktit 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(10) Nese kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nuk vendos në afatin nga paragrafi (9) i ke-
tij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin kryetari i 
Odes së Psikologeve të Republikes së Maqedonise do të 
vendose për kerkesen e paraqitur, për cfare në afatin e njej-
te do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njofti-
min dorezohet kopje nga akti me të cilin eshte vendosur 
për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra. 

(11) Nese kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nuk vendos as në afatin plotesues nga para-
grafi (10) i ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të 
punes do të parashtroje kallezim te prokurori publik kom-
petent dhe në kete afat do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pe-
se diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim 
në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet 
në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ. 

(13) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes, ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (12) i ketij neni, dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga pa-
rashtruesi i kerkeses nga paragrafet (8) dhe (9) dhe/ose nuk 
parashtron kallezim në pajtim me paragrafet (10) dhe (11) 
të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures kunder-
vajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspe-
ksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do 

të kryeje inspektim në Oden e Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nese procedura eshte zbatuar në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(14) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotesues 
nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të parashtroje kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.     

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses.   

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në perputhje me paragrafin (13) të ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tete diteve të pu-
nes.  

(18) Nese kryetari i Odes së Psikologeve të Republikes 
së Maqedonise nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest 
administrativ në gjykaten kompetente. 

(19) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente."  

Paragrafet (2) dhe (3) behen paragrafe (20) dhe (21). 
 

Neni 2 
Akti nenligjor nga neni 1 paragrafi (4) i ketij ligji, do të 

miratohet në afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e 
ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 1 i ketij 
neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh pub-
likohet në ueb faqen e Ministrise së Drejtesise. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
2981. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ НА ДОДАДЕНА 

ВРЕДНОСТ 
 

Се прогласува Законот за дополнување на Законот 
за данокот на додадена вредност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 

  
  Бр. 07- 4004/1                                Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
      Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ 

НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 
 
 

Член 1 
Во Законот за данокот на додадена вредност 

(„Службен весник на Република Македонија” број 
44/99, 86/99, 8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 
101/2006, 114/2007, 103/2008, 114/2009, 133/2009, 
95/10, 102/10 и 24/11), по членот 51 се  додава нов  
член 51-а,  кој гласи: 

 
„Член 51-а 

(1) Доколку надлежниот даночен орган во рок од 15 
работни дена по денот на поднесувањето на пријавата 
за регистрација за данок на додадена вредност или при-
јава за отповикување на регистрацијата за данок на до-
дадена вредност, не донесе решение согласно со чле-
нот 51 ставови (6), (7) и (12) од овој закон, даночниот 
обврзник има право во рок од три работни дена од де-
нот на истекувањето на овој рок да поднесе барање до 
директорот на надлежниот даночен орган за донесува-
ње на решение. Барањето се поднесува до писарницата 
на директорот на надлежниот даночен орган. Доколку 
директорот нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на надлежниот даночен ор-
ган. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член барате-
лот доставува и копија од пријавата од членот  51 ста-
вови (5) и (7) од овој закон. 

(4) Директорот на надлежниот даночен орган, или 
од него овластено лице, е должен во рок од пет работ-
ни дена од денот на приемот на барањето од ставот (1) 
на овој член во писарницата на директорот на надлеж-
ниот даночен орган, односно во писарницата на седи-
штето на надлежниот даночен орган,  да донесе реше-
ние за прифаќање или за одбивање на барањето. 

(5) Доколку директорот на надлежниот даночен ор-
ган, или од него овластено лице, не донесе решение во 
рокот од ставот (4) на овој член, подносителот на бара-
њето може да го извести Државниот управен инспекто-
рат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши надзор во над-
лежниот даночен орган дали е спроведена постапка по 
поднесеното барање во согласност со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор е дол-
жен да го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат од ставот (6) на овој член по извршениот надзор 
согласно со закон, доколку утврди повреда на правила-
та на постапката донесува решение со кое го задолжува 
директорот на надлежниот даночен орган, или од него 
овластено лице, во рок од десет дена да донесе реше-
ние за прифаќање или за одбивање на барањето и во 
истиот рок да го извести Државниот управен инспекто-
рат за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(8) Доколку директорот на надлежниот даночен ор-
ган или од него овластено лице не одлучи и во допол-
нителниот рок од ставот (7) на овој член, инспекторот 
во рок од три работни дена ќе да поднесе барање за по-
ведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-

ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кои директо-
рот на надлежниот даночен орган, или од него овласте-
но лице, ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку директорот на надлежниот даночен ор-
ган, или од него овластено лице, не одлучи и во допол-
нителниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот 
во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на изве-
стувањето во рок од пет работни дена има право да 
поднесе приговор до писарницата на директорот на Др-
жавниот управен инспекторат. Доколку директорот не-
ма писарница, приговорот се поднесува во писарницата 
на седиштето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставовите (6) и (7) на овој член и не поднесе пријава 
согласно со ставовите (8) и (9) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекторот 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот 
даночен орган дали е спроведена постапката согласно 
со закон и во рок од три работни дена од денот на извр-
шениот надзор да го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(16) Доколку директорот на надлежниот даночен 
орган, или од него овластено лице, не одлучи во рокот 
од ставот (9) на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежен суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“   
Член  2 

Подзаконскиот акт утврден со овој закон министерот 
за финансии го  донесува во рок од 30 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон и истиот веднаш по 
неговото објавување во „Службен весник на Република 
Македонија“, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на 
веб страницата на Управата за јавни приходи. 
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Член 3 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN 

E LIGJIT PËR TATIMIN MBI VLERËN E SHTUAR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për tatimin mbi vlerën e shtuar ("Gazeta Zyr-

tare e Republikës së Maqedonisë" numër 44/99, 86/99, 
8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006, 101/2006, 114/2007, 
103/2008, 114/2009, 133/2009, 95/10, 102/10 dhe 24/11), 
pas nenit 51 shtohet nen i ri 51-a, si vijon: 

 
"Neni 51-a 

(1) Nese organi kompetent tatimor në afat prej 15 di-
tesh pune pas ditës së parashtrimit të fletëparaqitjes për 
regjistrim për tatim mbi vlerën e shtuar ose fletëparaqitjes 
për revokimin e regjistrimit për tatim mbi vlerën e shtuar, 
nuk miraton aktvendim në pajtim me nenin 51 paragrafët 
(6), (7) dhe (12), detyrësi tatimor ka të drejtë që në afat 
prej tri ditësh pune nga dita e kalimit të këtij afati t'i pa-
rashtroje kërkesë drejtorit të organit kompetent tatimor për 
miratimin e aktvendimit. Kërkesa parashtrohet në sekretari-
ne e drejtorit të organit kompetent tatimor. Nëse drejtori 
nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë e seli-
se së organit kompetent tatimor. 

(2) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri i Financa-
ve. 

(3) Me kërkesën nga paragrafi (1) i këtij neni, kërkuesi 
dorezon edhe kopje nga fletëparaqitja nga neni 51 paragra-
fet (5) dhe (7) të këtij ligji. 

(4) Drejtori i organit kompetent tatimor ose personi i 
autorizuar nga ai detyrohet që në afat prej pesë ditësh pune 
nga dita e pranimit të kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni 
në sekretarinë e drejtorit të organit kompetent tatimor, per-
katesisht në sekretarinë e selisë së organit kompetent tati-
mor, të miratojë aktvendim për pranimin ose refuzimin e 
kerkeses.  

(5) Nese drejtori i organit kompetent tatimor ose perso-
ni i autorizuar nga ai nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (4) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej 
pese ditësh pune. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në organin 
kompetent tatimor nëse është zbatuar procedura për kerke-
sen e parashtruar në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri di-
tesh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer detyrohet që ta 
informoje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nga paragrafi (6) i këtij neni, pas mbikëqyrjes së kryer në 
pajtim me ligjin, nëse konstaton shkelje të rregullave të 
procedures miraton aktvendim me të cilin e ngarkon drejto-
rin e organit kompetent tatimor ose personin e autorizuar 
nga ai që në afat prej dhjetë ditësh të miratojë aktvendim 
për pranimin ose refuzimin e kërkesës dhe në afatin e njëjtë 
ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje nga akti me të cilin 
ka vendosur për kërkesën e parashtruar. 

(8) Nese drejtori i organit kompetent tatimor ose perso-
ni i autorizuar nga ai nuk vendos as në afatin plotësues nga 
paragrafi (7) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh 
pune do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 

kundervajtese për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të caktojë afat plotësues 
prej pesë ditësh pune në të cilin drejtori i organit kompe-
tent tatimor ose presoni i autorizuar nga ai, do të vendosë 
për kërkesën e parashtruar, për çfarë në afatin e njëjtë do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën 
e parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditësh pune do ta 
informoje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(9) Nese drejtori i organit kompetent tatimor ose perso-
ni i autorizuar nga ai nuk vendos as në afatin plotësues nga 
paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh 
pune do të paraqesë kundërshtim te prokurori kompetent 
publik dhe në këtë afat do ta informojë parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
(5) i këtij neni, parashtruesi i njoftimit në afat prej pese ditësh 
pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në sekretarine e 
drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drejtori 
nuk ka sekretari, kundërshtimi parashtrohet në sekretarinë e 
selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit ta shqyrtojë 
kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni dhe nëse konstaton 
se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga parashtruesi i 
kërkesës nga paragrafët (6) dhe (7) të ketij neni dhe nuk 
parashtron kallëzim në pajtim me paragrafet (8) dhe (9) të këtij 
neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të 
parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedures kundërvajtëse për 
kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
për inspektorin dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditësh 
pune në të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në organin 
kompetent tatimor nëse procedura është zbatuar në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së 
kryer, ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron as në afatin plotësues 
nga paragrafi (11) i këtij neni, inspektori në afat prej tri di-
tesh pune do të parashtrojë kallëzim te prokurori kompe-
tent publik kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditësh pu-
ne do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit administrativ shtetëror, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen.  

(14) Në rastet nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh 
pune, do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra. 

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës. 

(16) Nëse drejtori i organit kompetent tatimor ose 
personi i autorizuar nga ai, nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

(17) Procedura në Gjykatën Administrative është 
urgjente."  

 
Neni 2 

Aktin nënligjor të përcaktuar me këtë ligj, ministri i 
Financave e miraton në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes 
në fuqi e këtij ligji dhe ai menjëherë pas botimit të tij në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", e më së 
voni në afat prej 24 orësh publikohet në ueb faqen e 
Drejtorisë së të Hyrave Publike. 
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Neni 3 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
__________ 

2982. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ  

НА ДОБИВКА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за данокот на добивка, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 28 септември 2011 година. 
  
   Бр. 07- 4003/1                             Претседател 

28 септември 2011 година     на Република Македонија,                       
       Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ДАНОКОТ НА ДОБИВКА  

Член 1 
Во  Законот за данокот на добивка („Службен вес-

ник на Република Македонија“ број 80/93, 33/95, 43/95, 
71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 44/2002, 51/2003, 
120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008, 85/10 и 47/11), 
во членот 36-б став 3 бројот “31“ се заменува со бројот 
“20“.  

По ставот 3 се додаваат 18 нови става 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 и 21, кои гласат:  

„Управата за јавни приходи е должна во рок од 30 
дена од денот на поднесување на барањето од ставот 3 
на овој член за издавање на одобрение за намалување 
на пресметаниот данок на добивка да постапи по бара-
њето.   

 Доколку Управата за јавни приходи не издаде одо-
брение за намалување на пресметаниот данок, односно 
не донесе акт за одбивање на барањето во рокот од ста-
вот 4 на овој член, подносителот на барањето има пра-
во во рок од три работни дена од истекот на тој рок да 
поднесе барање до писарницата на директорот на 
Управата за јавни приходи за одлучување по барањето. 
Доколку директорот нема  писарница, барањето се под-
несува во писарницата на седиштето на Управата за 
јавни приходи.    

Формата и содржината на образецот на барањето од 
членот 36-б став 3 од овој закон  и на барањето од ста-
вот 5 на овој член ги пропишува министерот за финан-
сии.  

Кон барањето од ставот 5 на овој член подносите-
лот на барањето доставува  и копија  од барањето од 
членот 36-б став 3 од овој закон. 

Директорот на Управата за јавни приходи, или од 
него овластено лице, е должен  во рок од пет работни 
дена  од денот на приемот на барањето од ставот 5 на 
овој член во писарницата на директорот на Управата за 
јавни приходи да донесе решение со кое барањето  е 
уважено или одбиено.   

Доколку директорот на Управата за јавни приходи, 
или од него овластено лице, не донесе решение во ро-
кот од ставот 8 на овој член,  подносителот на барање-
то  може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 9 на овој член  да изврши надзор во Управата за 
јавни приходи за да утврди дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен испекторат од 
ставот 10 на овој член по извршениот надзор согласно 
со закон донесува решение со кое го задолжува дире-
кторот на Управата за јавни приходи, или од него овла-
стено лице, во рок од десет дена да одлучи по поднесе-
ното барање, односно да го уважи или одбие барањето 
и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон из-
вестувањето се доставува копија од актот со кој одлу-
чил по поднесеното барање. 

 (12) Доколку директорот на Управата за јавни при-
ходи, или од него овластено лице, не одлучи во рокот 
од ставот 11 на овој член, инспекторот ќе поднесе ба-
рање за поведување на прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
директорот на Управата за јавни приходи, или од него 
овластено лице, ќе одлучи по поднесеното барање за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку директорот на Управата за јавни приходи, 
или од него овластено лице, не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот 12 на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 9 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има правот да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 14 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето од ставовите 10 и 11 и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите 12 и 13 на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Управата за јавни приходи дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 15 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 


